218. INSTAT idem anonymus scriptor, et quaerit, an Deus non potuerit convenientiori modo opus redemptionis generis humani exsequi, quam ut una hominum pars eodem tempore, quo redemptio fiebat, peccaret? Iudaei enim arguuntur sceleris, quod Christum crucifixerint. At nisi hoc fecissent, nullus fuisset Redemptor generis humani; quia Pater divinus non aliter redemptionem generis humani consensit, nisi hac conditione, ut Filius divinus in satisfactionem pro peccatis hominum supplicium crucis, mortemque ipsam perferat. R. Equidem iudaei executi sunt, quae

(1) Num. 169, et etiam alibi.

(2) Serm. 16 de passione Domini.

(3) Num. 215.

divinus Pater aeterno consilio decrevit fieri, nempe pati et mori Christum ad humani generis redemptionem et salutem, iuxta illud Actor. 4, v. 27 et 28: *Convenerunt iudaei in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Iesum.... facere, quae manus tua et consilium tuum decreverunt fieri.* Nihilominus nec iudaei excusantur ab enormi scelere deicidii, nec Pater divinus fuit huius auctor; quia illud non positive voluit, nec praedefinivit, aut iudaeos ad hoc scelus impulit; sed tantum permisit, et illo permissio usus est ad opus redemptionis. Praevisis enim per praescientiam conditionatam perversis iudaeorum voluntatibus et actibus, quod scilicet Christum, si is vitia ipsorum carperet, occiderent, decrevit Deus hoc iudaeorum scelus permittere, et passionem ac mortem Christi voluntarie se tanquam hostiam pro peccatis totius mundi offerentis tanquam condignam et superabundantem satisfactionem acceptare: sicque redemptio generis humani per passionem et mortem Christi sapientissime et sanctissime a Deo decreta fuit, et dum iudaeorum Christum crucifigentium *actio displicuit* extreme Deo, Christi tamen *passio* et inde resultans mundi redemptio, *grata fuit.*

219. QUARES ULTIMO: *Quid demum ex omnibus hoc opusculo contra incredulos ad defendendam authenticam, divinitatem, et veritatem quatuor evangeliorum dictis, sit concludendum?* R. Id concludendum, quod deploranda sit caecitas et pervicacia incredulorum, qui ob textum intellectu difficiles, aut *apparenter solum* sibi oppositos sacra quatuor evangelia antiquissimo universalis ecclesiae usu et iudicio tanquam genuinum Dei verbum scriptum pridem recepta, nostris prae-

cipue temporibus proterve reiiciunt. Aiunt quidem magnam cerni diversitatem inter haec evangelia, et saepe in uno de vita et gestis Iesu Christi aliquid legi, quod ab altero evangelista omittitur. Verum quid veracitati evangelistarum obsit, quod alius brevius, alius copiosius vitam Christi describat? *Livius et Florus* de eadem romanorum historia scripserunt; hic succincte, ille fusius: habemus duo *Dionis Cassii* breviora composita a *Xiphilino* et *Theodosio*: uterque narrat eventus principales; minus principales refert alter, alter omittit, nec inde veritas historica patitur. Cur ergo evangelistis crimini detur, quod alius plura, pauciora alius commemoret? quod sileat qui scribendo alterum sequitur, quae ab isto iam scripta intelligit? An non inde potius admirabile divini Spiritus consilium elucet, quo voluit ab ista qualicumque evangelistarum in scribendo diversitate orbi patere, eos neutiquam ex conducto egisse, aut ad decipiendos lectores conspirasse; nam qui hoc propositum habent, solliciti cavent, ne disiuncta, aut ab altero, quocumque conspirant, diversa loquantur. Caeterum varietas in narrando evangelistarum paulo ante memorata non ex defectu sinceritatis aut veritatis, sed ex diversitate occasionis vel scopi, quem quisque evangelista in scribendo respexit, promanavit; ut iam supra (1) ostensum est.

220. Sed INSTANT identidem increduli dicentes, a quatuor evangelistis non tantum diversa, sed omnino contradictoria scribi; plurimas enim in evangelis occurrere antilogias sive contradictiones. R. Equidem vetus et usitata haec est incredulorum blasphemia, quibus,

(1) Sect. 1, n. 17.

ut cl. *Weissenbach* (1) refert, etiam accinit *dom. de Voltaire* in *gravibus disquisitionibus*, quasi *Bolyngbrokio* a se suppositas mirifice dilaudat ipsemet, ubi inter alia de antilogiis istis ita loquitur: *Debit demum liber harmoniae, sive consensus (evangelistarum) scribi ad istam multitudinem adversantium sibi locorum utcumque conciliandam.* Verum ex hoc ipso denuo manifesta est bona sinceraque ss. evangelistarum fides; nunquam enim vel ad speciem seu *apparenter* contraria protulissent, si facta inter se conspiratione ad scribendam fictam historiam evangelicam se accinxissent. NOLUERUNT igitur FALLE-RE, nec ullum communis inter eos consilii aut conspirationis vestigium extat; sed potius singulari praecel- lunt modestia, simplicitate, et constanti sinceritate, non solum in nar- randis iis, quae ad gloriam magistri sui Christi, sed et ad eiusdem contemptum aut ignominiam cederent, qualia sunt paupertas, opprobria, persecutiones, ipsumque infame mortis genus ab eodem toleratum. Imo NON POTUERUNT FALLE-RE evangelistae; quia scripserunt ea, quae non tantum ipsi, sed et in- numeri alii viderunt vel audierunt, quaeque coram ingenti hominum multitudine dicta et patrata sunt: scripserunt viventibus, et eorum scripta legentibus adhuc iis, qui a Christo sanitati restituti, a daemone liberati, a mortuis suscitati sunt, nemine auso horum scriptorum veritatem impugnare: denique scripserunt facta talia, quae solerter examinare iudaeorum et paganorum plurimum intererat. Agebatur enim de rebus summi ad ipsos momenti, nem-

pe ut avitam religionem abiicerent, eamque cum nova prorsus, stupenda vitamque castigatissimam poscente commutarent.

Quid igitur improbus incredulo- rum, quo singulas evangeliorum minutias excutiunt, ut contradic- tionem, aut absurdum vel unicum conquirant, quid inquam, prodiit hic conatus, nisi quod magno exoptent studio, e religionis suis affec- tionibus tam adversae vinculis se- met expedire, nec tamen possint unquam omni suo ingenio, nisi ina- nissimas argutias solidissimae e- vangeliorum veritati opponere; pro- ut ex tota hac nostra lucubratione abunde elucet? Fatemur ultro, complures locos intellectu difficiles in evangelis (sicut et in caeteris s. Scripturae libris) reperiri, qui ex- plicatione opus habeant: at ausim spon- sionem quamcumque facere, si vel unicum ostendere increduli pos- sint, qui aut scriptoris evangelici malam fidem, aut evangeliorum (vel aliarum sacrarum Scripturarum) secum ipsis *realem* oppositionem e- vincat. Sola autem dictorum obscu- ritas in monumentis tam antiquis hinc inde sese legentibus offundens eorum veritati officere nequaquam potest. Numquid enim documenta illa ex quibus ab aevo in aevum profanae historiae ab omnibus re- ceptae series contextitur apud sa- pientes omnes auctoritate indubita ta pollent; tametsi et ipsa plurimis obscuritatibus, et nodis quandoque vix solubilibus (2) implicentur, multumque insuper ab ea ingenua indole veritatis absint, cuius cha- racteres tam manifestos Scriptura sacra christianorum ex omni parte ostendat, ut ipse *Iacob Rousseau* (3)